MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS

ADITIVO II

EDITAL CSPE/PREG/UFPI Nº 6, de 15 de abril de 2021

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Coordenadoria de Seleção e Programas Especiais/PREG,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do edital CSPE/PREG/UFPI Nº 6, de 15
de abril de 2021, republicado em 15 de junho de 2021, para preenchimento de vagas remanescentes
por Portador de Curso Superior, que passa a ser aditado conforme descrito a seguir:

 Acrescentar no item “2. DAS VAGAS” no quadro do Centro de Ciências da Educação-CCE, o
seguinte curso:

CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA (CMPP) / TERESINA

CÓDIGO
DO CURSO

UNIDADE DE ENSINO VAGAS

 Centro de Ciências da Educação-CCE

73192 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – Turno MATUTINO 4

73192 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – Turno VESPERTINO 2

 Acrescentar a alínea “h” ao subitem 4.5, do item “4 .DAS INSCRIÇÕES”, para o candidato que
pretenda concorrer a vaga de portador de curso superior para o curso de Licenciatura em
Música, a saber:

h) Para inscrição como portador de curso superior no curso de Licenciatura em Música, os
candidatos deverão apresentar comprovante de aprovação em Teste de Habilidades
Específicas, realizado pela UFPI ou por outra instituição superior pública de ensino, com
prazo máximo de 3 (três) anos.

Teresina, 18 de junho de 2021.

Maycon Silva Santos
COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS – CSPE

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PREG